

خبر

رئیس دستگاه قضا:

بازداشت افراد به منظور جمع آوری ادله ممنوع است

به گزارش «فرهنگستان» به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، سیدابراهیم رئیسی روز گذشته و در گردهمایی قضات دادسرای عمومی و انقلاب استان تهران با بیان اینکه ما قاضی را مهندس اجرای قانون می دانیم، بیان کرد: «یافته‌های شما در دوره دانشگاهی، حوزه علمیه و یافته‌های حقوقی و بحث‌های میان رشته‌ای همه در یک رای نمود می‌یابد. این رای نماد همه یافته‌ها و آموزش‌های قاضی است. اینها مقدمه قضیه برای شناخت است تا قاضی حکم، موضوع و تناسب بین حکم و موضوع و متهم و شخصیت او را بشناسد و ببیند متهم از کدام دسته است و نسبت به او باید چگونه تصمیم گرفت.»

رئیس قوه قضائیه افزود: «حکامی که قضات صادر می‌کنند، همچنین تصمیمات و آرای عادلانه قضات می‌تواند جامعه را از اضطراب‌های اجتماعی و اقتصادی حفظ کند.»

رئیس قوه قضائیه گفت: «حکام و آرای عادلانه قضات و دستگاه قضایی مرجع و پناهی است که مظلومان به آن روی می‌آورند و باید با مهربانی با آنها برخورد شود. همه ما می‌دانیم کار و پرونده زیاد است، اما گشاده‌رویی را نباید از دست داد. حتماً شنیده‌اید که بعضی از مراجعان از رفتار نامناسب در مراجع قضایی گلایه‌مندند. باید با مراجعه‌کنندگان به‌خوبی رفتار شود و حتی اگر کاری در حیطه وظایف آن مرجع نبود به مراجعه‌کننده راهکار ارائه دهد تا از او رفع ظلم شود.»

وی تأکید کرد: «اینکه یک قاضی از صبح تا ظهر کارهای روتین را انجام می‌دهد، بسیار خوب است؛ اما یکسری کارها خاص و ویژه هستند. گاهی کسی در راهروی دادگستری است که شما وقتی که صبح سر کار می‌روید، می‌بینید و آنجاست و هنگامی که دارید خارج می‌شوید نیز همچنان او را می‌بینید؛ اگر از وی بخواهید مشکلش را بیان کند، کاری ویژه‌ای انجام داده‌اید. چند روز پیش که با آقای اسماعیلی به یکی از مجتمع‌ها سر زدید در راهرو خانمی را دیدیم که گریه می‌کرد و وقتی علت را از وی جویا شدم، به من گفت، همسر چهار سال است نگذاشته بچه‌ام را ببیند؛ آیا برای من و شما در دستگاه قضایی امکان دارد که اجازه ندهیم این ظلم صورت گیرد یا خیر؟»

وی افزود: «اگر بتوانیم کمک کنیم تا این مادر دلش آرام گیرد، چرا نباید این کار را می‌بینید؟» امروز نیز پرونده‌ها گاهی ۱۰۰ تا ۴۰۰ نفر مالمالخته دارند، اینها مواردی است که می‌توان روی آن تصمیم‌گیری سریع‌تری صورت گیرد. توان خود را مضاعف کنید. آن‌توان اداری که برای انجام کارها می‌گذارد قابل قبول است، اما من می‌خواهم یک مایه مضاعف به‌رغم کمبودها بگذارید. این خواسته بنده به‌عنوان یکی از همکاران تان است. «رئیس قوه قضائیه با اشاره مشکل کمبود نیروی انسانی تأکید کرد: «به‌دنبال این هستیم که نیروی انسانی را در حوزه اداری و قضایی افزایش دهیم. به‌عنوان نیروی انسانی تأکید شده در این زمینه یک اقدام جهشی انجام دهید؛ چرا که نمی‌شود با شیب ملایم نیرو جذب کنیم.»

رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: «معاون نظارت بر دادسراهای دادستانی کل کشور گزارشی درباره آمار پرونده‌هایی که تصمیم دادسرای دار، ارائه دادند که این موضوع باید پیگیری شود تا برای آن دسته از پرونده‌هایی که جنبه عمومی ندارد و با رضایت شاکسای خصوصی حل می‌شود، طبق قانون مساعزلوکاری فراهم شود تا هم بر آمار دادسرا افزوده نشود و هم مردم معطل نشوند.»

وی با بیان اینکه اقدامات انجام‌شده در مسائل اخیر، حضور بازپرسان در محل و تصمیم‌گیری و اقدام ابتکاری در مواجهه با مشکلات قابل تقدیر است، گفت: «قضات به‌موقع تصمیم‌گیری کنند و نگذارند حتی از نظام و کسی ضایع شود؛ اقداماتی که در رابطه با فساد اقتصادی در دادسرای تهران صورت گرفته، قابل تقدیر است.»

رئیس قوه قضائیه گفت: «روز روز قبل از شروع کار به لیست زندانیان نگاه کنید؛ وضعیت آنها را بررسی کنید و حتماً در مواردی که قانون اجازه می‌دهد، از مجازات‌های جایگزین استفاده کنید.»

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر بازدید مستمر قضات از زندان و با اشاره به بازدید اخیر خود از زندان اصفهان گفت: «به‌نظر می‌رسد قضات باید دقت بیشتری در صدور حکم بازداشت و حبس داشته باشند و به‌سهولت نباید دستور بازداشت داد، مگر در مواردی که قانون اعلام کرده است و چاره‌ای وجود ندارد.»

رئیس قوه قضائیه در رابطه با پیشنهاد ایجاد دفتر فنی در دادسراها و بررسی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و موضوع افزایش دادخواست‌ها که مورد اشاره معاون دادستان بود، گفت: «ایجاد دفتر فنی در دادسراها، پیشنهاد قابل توجهی بود و ان‌شاء‌الله آن را دنبال می‌کنیم.»

رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: «قضات نیز نباید از تهدید برخی افراد و شکایت‌های او‌هی از میدان به‌در شوند و به‌هیچ‌عنوان نباید به ملامت ملامت‌کنندگان توجه کرد و نباید این مسائل ما را از هدف ایجاد امنیت اقتصادی و اجتماعی باز دارد. یقین بدانید قاضی شجاع، قانونمند و جسور که با شجاعت تصمیم می‌گیرد و تحت نفوذ صاحب نفوذ قرار نمی‌گیرد، حتماً مورد حمایت ماست و به آن قاضی افتخار می‌کنیم.»

وی با تأکید بر اینکه حرف مردم را باید شنید، گفت: «به مرکز ۱۲۹ قوه قضائیه گفته‌ام مطالب را به بنده منتقل کنند و شب‌ها گاهی که کارم کمتر است، گزیده‌ای از تماس‌های تلفنی را گوش می‌کنم. بازداشت افراد به‌منظور جمع آوری ادله ممنوع است، ابتدا دلایل را جمع‌آوری کرده سپس در صورت ضرورت حکم دستگیری صادر کنید.»

رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: «تعداد زیاد پرونده در دستگاه قضایی داشتن، افتخار نیست بلکه باید با کار انقلابی پرونده‌های بلا تکلیف، مسن و پیچیده را به سرانجام رساند.»

در ابتدای این مراسم القاصی، دادستان عمومی و انقلاب تهران با تأکید بر مبارزه با فساد، بدون در نظر گرفتن هیچ‌گونه خطرقرمزی، گزارشی از اقدامات انجام‌شده در دادستانی تهران پیرامون موضوعاتی همچون برخورد با دانه‌درشت‌ها، کاهش اطاله دادرسی، راه‌اندازی ملاقات‌های مردمی و... ارائه کرد.



دولت محرمانه بودن مذاکرات را تأیید کرد، نمایندگان مجلس هم از محتوای سفر ژاپن اطلاعی ندارند؟ چه کسی از مذاکرات توکیو خبر دارد؟

خیلی‌ها دیروز به‌سراغ روزنامه‌ها رفتند تا شاید خبری یا تحلیل خاصی درباره سفر حسن روحانی به ژاپن و مذاکرات او با نخست‌وزیر این کشور ببینند، اما به همان علتی که روز گذشته «فرهنگستان» نوشت، فصل مشترک مطالب و محتوای منتشرشده در رسانه‌های داخلی از روز جمعه تا آخر وقت روز شنبه، مانور روی اظهارات رئیس‌جمهور در نشست مشترکی بود که برگزار شد و خبر آن را نیز صرفاً پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر وی منتشر کرد و نه چیزی بیشتر. رسانه‌های کنجکاو البته به بازتشر این اخبار تکیه نکرده و تلاش کردند اطلاعات دیگری از این سفر و دیداری که گفته می‌شود بی‌ارتباط با مسائلی میان ایران و آمریکا نبوده، به دست آورند اما بالا و پایین کردن محتوای رسانه‌ها هیچ نتیجه‌ای دربر نداشت و معلوم بود که خبری نیست. آنچنان که ما از دیروز میان رسانه‌ها جرخ‌زدیم و از خبرنگاران دولت و سیاست خارجی پرسیدیم، حتی آنهایی که با دولت میانه‌نستینا خوبی هم داشتند این روزها نه‌تنها از همه چیز بی‌خبرند که حالا گلایه‌مند هم شده‌اند که چرا باید چنین سفر مهمی در اوج بی‌خبری برگزار شود و به هیچ‌کسی در تهران اطلاعی داده نشود. برگزار سفر با مذاکرات خصوصی و محرمانه که از جانب معاون اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور هم تبلیغ می‌شود، عدم برگزاری نشست خبری پس از برگزاری دیدارها برخلاف سفر مشابهی که نخست‌وزیر ژاپن به تهران داشت و نهایتاً تداوم سکوت

رادیویی بعد از پایان سفر چه از سوی رئیس‌جمهور و معاونانش در پاسور و چه از جانب وزرای همراه وی و البته در راس همه اینها وزیر امور خارجه هم دلایل دیگری هستند که نشان می‌دهد این دیدارها تفاوت‌هایی با دیگر سفرها و دیدارهای رئیس‌جمهور داشته و احتمالاً اراده‌ای بر حفظ و محرمانه‌ماندن وجود داشته است. اضافه‌بر این مساله این‌را هم بگویم که این‌اراده وقتی برای ما عینیت بیشتری یافت که برای کسب اطلاع به‌سراغ چندین نفر از کارشناسان سیاسی نزدیک به دولت و تنی چند از نمایندگان مجلس رقیتم و از آنها درمورد دیدارهای حسن روحانی با آبه‌شینزو پرسیدیم. البته آنچنان که پیش‌بینی می‌کردیم نتیجه گفت‌وگو با بیشتر از ۱۰ نفر از کارشناسان سیاسی و نمایندگان نزدیک به دولت تقریباً هیچ بود، چرا که مانند برجام و حتی سفت و سخت‌تر از آن، هیچ اطلاعی در اختیار حتی نمایندگان مجلس قرار نگرفته است و همه در بی‌خبری محض هستند، حتی اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس.

نکته دیگر هم اینکه باید تأکید کرد شناخت این وضعیت ربطی به فضولات ما ندارد، چرا که کنار هم گذاشتن دو توثیت ساده از رئیس‌جمهور و معاونش می‌تواند گویای ماجرا باشد. توثیت رئیس‌جمهور بعد از دیدار با نخست‌وزیر ژاپن را حتماً دیده‌اید، توثیتی که چاره‌ای نداریم جز اینکه آن را به‌جای نشست خبری از وی

ماجرای مذاکره جدی است؟

در ایران جزء واضحات است که دولت با وجود تجربه تلخ و خسارت‌بار برجام اندکی از ایده خود کوتاه بیاید و جای اولویت‌های خود را تغییر دهد، لذا پس از گذشت ۶ سال از آغاز به کار، حسن روحانی همچنان حل مشکلات را در سیاست خارجی و آن‌هم انحصار این سیاست در توسعه روابط با غرب می‌بیند. این دیدگاه البته تحت شرایطی تشدید هم شده و چارچوب ایده روحانی را با محدودیت‌های بیشتری روبه‌رو ساخته

است. اولین مساله فرا رسیدن انتخابات مجلس است که این روزها تحت‌تأثیر شکست‌های بی‌دریی ائتلاف اصلاحات-اعتدال قرار گرفته و قریب‌به‌اتفاق پیش‌بینی‌ها از احتمال پیروزی اصولگرایان در انتخابات خبر می‌دهد. این اتفاق که دور از ذهن هم نیست، اولین پیامش عدم همراهی با ایده‌های شکست‌خورده دولت یعنی تمرکز ویژه روی سیاست خارجی خواهد بود و از همین منظر هم خیلی‌ها می‌گویند که فاز جدید تلاش برای گره‌گشایی از برجام با همین تحلیل شده است. دومین مساله عملکرد دولت در ماجرای بنزین است، اتفاقی که حالا ثابت‌شده نه‌تنها به کسری بودجه دولت یا کمک به مستضعف کمک ویژه‌ای نکرده است بلکه تنها ناراضیاتی گسترش یافته و سوارشدن اغتشاشگران بر موج این ناراضیاتی‌ها برای جامعه باقی‌مانده است و البته باعث شده هریار دولت یک مسیر محرمانه را طی می‌کند و با قطعیت از عدم انجام مساله‌ای خبر می‌دهد، حتماً مردم نگران شوند و منتظر رخداد ناگواری باشند. نتیجه این وضعیت نهایتاً چیزی جز کاهش اعتماد عمومی به دولت و از دست رفتن بدنه اجتماعی آن نیست و از همین منظر هم به‌نظر می‌رسد تلاش‌ها برای یافتن مسیری جدید در سیاست خارجی و تعامل با غرب آغاز شده تا شاید از همان مسیر قبلی گره‌ای از مشکلات دولت باز شود.

علاوه‌بر همه اینها البته باید به نکته دیگری هم اشاره کرد، دست‌اندرکاران سیاست خارجی در دولت تصور می‌کنند می‌توانند در بحبوحه انتخابات آمریکا و پیش از آنکه ترامپ تمام تمرکز خود را بر رقابت‌های انتخاباتی بگذارد، یک بده‌بستان بسیار مختصر با تیم ترامپ داشته باشند تا هم او بتواند از این دستاورد در انتخابات آتی این کشور استفاده کند و هم احتمالاً تا پیش از اسفندماه در ایران، حامیان دولت بتوانند آن را خرج انتخابات کنند، فرضیه‌ای که البته با توجه به خلیقات ترامپ و از سوی کوبی اکثر بودن مسائل خارجی آن هم مسائل ایران در رقابت‌های ریاست‌جمهوری خیلی دور از ذهن به‌نظر می‌رسد.

یک خبر غیررسمی

براساس آنچه منابع غیررسمی می‌گویند، ظاهراً تصمیم‌گیری درمورد افزایش ریزینی‌ها با توکیو به حدود چهار هفته پیش بازمی‌گردد، زمانی که نمایندگان از فرانسه و ژاپن ضمن سفر به تهران از ناتوانی در میانجی‌گری به‌دلیل کوتاه‌نمایدن آمریکایی‌ها سخن می‌گویند و ابراز می‌کنند جمع‌بندی‌شان پایان فرصت مذاکره در آینده‌ای نچندان دور است. بر همین اساس و بعد از این انتقال پیام، گفته می‌شود عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه عازم توکیو شده تا پیگیری مجددی از مذاکرات داشته باشد و پیام تمایل دولت به شکلی گرفتن سازوکار جدیدی با شرط کوتاه‌آمدن آمریکایی‌ها از مواضع گذشته‌ها مطرح کند و در جریان همین سفر است که تدارک سفر حسن روحانی به توکیو دیده می‌شود.

نایب‌رئیس فراکسیون امید در گفت‌وگو با «فرهنگستان»:

از محتوای مذاکرات ژاپن بی‌اطلاعم



درخصوص مذاکرات خصوصی و محرمانه روحانی و آبه پشت درهای بسته، گفت: «قاعدتا با توجه به سفر آقای آبه به ایران که با انتقال پیام همراه بود و احتمال فصل و انفعالاتی که در تعاملات گسترده‌تر برای حل مشکل تحریم‌ها در این سفر انجام شده، ممکن است دیدار محرمانه در راستای این نوع تعاملات بوده باشد. البته ما باهم از این موضوع اطلاعی نداریم و این صرفاً یک حدس و گمان است.»

تأیید درخصوص محرمانگی‌ای که باعث تشدید این دست‌اندرکاران شد و مساله‌های مشابه سابقه‌ای رویه در برجام-که در آن مقطع نیز بسیاری از مسئولان و نمایندگان از متن تحولات بی‌اطلاع بودند توضیح داد: «در مجلس نیز وقتی مسئولان حضور می‌یابند بسته به اینکه چه موضوعی قرار است مطرح شود جلسات غیرعلنی یا علنی برگزار می‌شود. لذا این سطح از اطلاع‌رسانی بی‌نفسه‌دارای اشکال نیست و همین که خبر این دیدار محرمانه رسانه‌ای شده، خود نوعی اطلاع‌رسانی است.»

وی در پاسخ به این سوال که اگر قرار بود دیدار مورد اشاره

محمدرضا تابش، نایب‌رئیس فراکسیون امید با اشاره به سفر رئیس‌جمهور به ژاپن و تحولات شکل گرفته در این سفر، ضمن ابراز بی‌اطلاعی از جزئیات توافقات و مذاکرات صورت گرفته، به «فرهنگستان» گفت: «تحولات را باید از خود مقامات دولتی پرسید.»

وی بابیان آنکه برای ارائه تحلیل دقیق در این باره باید مطلع بود تا بتوان جمع‌بندی مشخصی ارائه کرد، ادامه داد: «در بیان کلی آنچه در این سفر گذشت باید گفت ما با ژاپن از یک روابط دیرینه چندجانبه‌ای برخوردار بودیم که این روابط در حال ارتقا و توسعه بود، منتهای بعد از تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه آمریکا، این رابطه مخصوصاً در بعد اقتصادی دستخوش تغییراتی شد و ارتباطات اقتصادی ما با ژاپن و حجم تجارت و صادرات و واردات از این کشور کاهش یافت که این موضوع به‌طور مشخص در صادرات نفت ایران به ژاپن نمود داشت.»

نماینده مردم اردکان در مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: «بسیار این حال دو کشور در مجامع بین‌المللی در مسائل و موضوعات سیاسی، فرهنگی و... و تعاملات همکاری‌هایی داشتند. این روند ادامه داشت تا اینکه آقای آبه‌بارئیس‌جمهور آمریکا دیدار کرد و در آنجا مأموریت یافت پیامی را به مقامات در تهران منتقل کند.»

تابش ادامه داد: «نخست‌وزیر ژاپن در سفر به تهران حامل پیامی از سوی ایالات متحده بود که اگرچه آن را منتقل کرد اما رهبر انقلاب ضمن احترام به ملت و دولت ژاپن، در رابطه با این پیام آمریکا موضع قاطعانه خود را صریح‌بیین کرد.»

این نماینده مجلس یادآور شد: «اخلاق و عرف دیپلماتی ایجاب می‌کند دیدار نخست‌وزیر ژاپن از ایران به‌نوعی با سفر رئیس‌جمهور به توکیو پاسخ داده شود و عالی‌ترین مقام اجرایی کشور در سفر به ژاپن، ادامه‌ریزینی‌های دو طرفه را از سر گیرد و به‌دنبال تحرک در روابطی باشد که به تبع تحریم‌های آمریکا، قدری در حوزه اقتصادی کاهش یافته بود.» وی تصریح کرد: «یک دستور کار مهم دیگر رئیس‌جمهور و هیات‌همراه در این سفر آن بود که راه‌چاره‌ای برای دور زدن و خنثی کردن تحریم‌های آمریکا طراحی شود. مخصوصاً در زمینه تأمین دارو و فعالیت‌های زیست‌محیطی و حفظ راه‌تعمارات دیرینه سیاسی و فرهنگی.»

تابش با بیان آنکه تلاش‌هایی صورت گرفته و مرادواتی انجام‌شده تا گشایشی در کار کشور ایجاد شود،

محرمانه باشد چرا درباره آن اطلاع‌رسانی شد و اگر قرار بود علنی شود چرا در خصوص آن محرمانگی به‌خرج داده می‌شود، گفت: «احتمالاً مطرح‌شدن مفاد ملاقات در شرایط کنونی به‌مصلحت نبوده، ولی اعلام آن اتفاقاً در جهت اطلاع‌رسانی و اعمال شفافیت در اطلاع‌رسانی است و این کار شایسته‌ای بود که انجام شد.»

نایب‌رئیس فراکسیون امید خاطرنشان کرد: «به‌طور کلی یکسری اسناد و مدارک طبقه‌بندی شده هستند و در کشور و دولت انگلیس و آمریکا نیز وضع رویه به همین صورت است. مثلاً یک موضوع بعد از ۵۰ یا ۱۰۰ سال از طبقه‌بندی خارج و منتشر می‌شود.»

تابش با بیان آنکه هر حرفی قابل اطلاع‌رسانی نیست، گفت: «این موضوع در مقطع زمانی حساس فعلی اهمیت دوچندان دارد و توقع درستی نیست که انتظار داشته باشیم دولت همه مسائل را علنی کند. لذا باید قدری متصفانه‌تر با این موضوع برخورد کرد.» وی درخصوص توالی اتفاقاتی چون دیدار سفیر آمریکا در سازمان ملل با نماینده ایران، مذاکرات ژاپن، اظهارات رئیس‌جمهور و اعلام آمادگی برای مذاکره با هر کس... مجموعه این اتفاقات را مثبت ارزیابی کرد و گفت: «فضای جامعه باید حس امید را در مردم و مسئولان و مخصوصاً فعالان اقتصادی تقویت کند. از این‌رو هر حرکت و اقدامی که بتواند حس امید را به جامعه تزریق کند در این مقطع ستودنی است.»

تابش تصریح کرد: «اگر بخواهد مذاکره‌ای انجام شود سلسله‌مراتبی دارد و حتماً باید رهبری تأیید کند و در شورای عالی امنیت ملی مطرح شود و اگر لازم شد در مجلس نیز مطرح شود؛ ولی اینکه اصلاح‌حرف‌زدن در این باره ممنوع باشد، درست نیست.»

این نماینده مجلس مجموعه تحولات رخ داده در ژاپن را باعث تولید حس امید در جامعه دانست و با اشاره به دیدار نماینده آمریکا با تخت‌روانچی و ابراز تاسف او بابت تحت فشار قرار گرفتن مردم ایران به واسطه تحریم‌ها گفت: «این موضوع گیری خوبی بود.»

نایب‌رئیس فراکسیون امید در پاسخ به این سوال که این اظهارات، چگونه با نطق تند کلی کرافت، نماینده آمریکا در سازمان ملل علیه ایران قابل جمع شدن است، گفت: «آنجایی‌را که تند صحبت کرد محکوم می‌کنیم و مواضعی که احتمال گشایش ایجاد کند، مقبول است.»